2

Дело №2-12-60/2019
02-0060/12/2019
РЕШЕНИЕ
  именем Российской Федерации

22 апреля 2019 года						                город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым -                    Малухин В. В., при секретаре – Кадыровой С.Т.,
с участием ответчиков – Коротышевой Т.А., Коротышева Р.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городского округа Симферополь «Киевский Жилсервис» к Коротышевой Татьяне Александровне, Коротышеву Роману Геннадьевичу о взыскании задолженности,

УСТАНОВИЛ:
14 марта 2019 года Муниципальное унитарное предприятие Муниципального образования городского округа Симферополь «Киевский Жилсервис» (далее – МУП «Киевский Жилсервис) обратилось к мировому судье с исковым заявлением о взыскании в долевом порядке задолженности по оплате жилого помешения за период с 31.03.2014 г. по 31.08.2018 г. в размере 21 683,77 рублей с Коротышевой Т.А. и Коротышева Р.Г., а так же о взыскании расходов на оплату государственной пошлины в размере 850,51 рублей.
Требования мотивированны тем, что  с 24.12.2014 года МУП «Киевский Жилсервис» зарегистрировано в Единого государственном реестре юридических лиц. В соответствии с частью 1 статьи	158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме, соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество, путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения. Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение (часть 1 статьи 153 Жилищного Кодекса Российской Федерации).
С 01.02.2015 г. действовали тарифы по содержанию дома, установленные Постановлением Администрации города Симферополя Республика Крым № 197 от 31.12.2014 г. в соответствии с распоряжением Главы Республики Крым от 26.12.2014 г. № 327-рг и Планом мероприятий по изменению размера платы за содержание и ремонт общего имущества собственников  помещений  в многоквартирных домах в Крымском федеральном округе на 2015 г.
25.06.18 г. собственниками помещений в многоквартирном доме по АДРЕС и МУП «Киевский Жилсервис» заключен договор управления. Согласно данного договора, размер платы за жилое помещение составляет 18.58 руб./кв.м. Размер ежемесячного платежа за АДРЕС составляет 951.30 руб.

На основании изложенного, истец просит взыскать в долевом порядке задолженность по оплате жилого помещения за период с 31.03.2014г. по 31.08.2018гг. в размере 21 683,77 рублей с Коротышевой Т.А. и Коротышева Р.Г.

Представитель истца в судебное заседание 16.04.2019 г. не явился, о дате и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, о причинах неявки суд не уведомил, в связи с чем слушание дела отложено. В судебное заседание 22.04.2019 г. представитель истца не явился, о дате и месте рассмотрения дела извещен надлежаще предоставил ходатайство о рассмотрении гражданского дела в отсутствии представителя.
С согласия ответчиков дело рассмотрено в отсутствие представителя истца на основании имеющихся в деле доказательств.
Ответчики в судебном заседании исковые требования не признали, мотивируя тем, что договор управления многоквартирных домов,  не подписывали. МУП  «Киевский Жилсервис» ни каких работ по благоустройству дома  не проводит, придомовую территорию не убирают, снег не убирают, газовые сети они не обслуживают, лифтов нет, жители дома сами делают ремонт, несколько раз обращались с письмами в МУП  «Киевский Жилсервис» о том, что согласны оплатить реально предоставляемые услуги, такие как вывоз ТБО, но ответов не поступило.  Также ответчица не согласна с тарифом, который составляет 18 руб.58 копеек за квадратный метр, так как дом старый, лифтов нет, и данный тариф не соразмерим с состоянием дома. Так же имеется список работ, которые жители дома сами сделали более чем 50 тысяч рублей,  а именно сделали забор, отштукатурили стены, отремонтировали крышу над подъездом, однако никакого перерасчета по оплате не производилось.  В связи с этим, просила в  удовлетворении исковых требования отказать.
Заслушав пояснения ответчицы, изучив доводы искового заявления, исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии с разъяснениями, данными в п.п.3, 13 Постановления Пленума Верховного Суда от 26 июня 2008 г. N 13 «О применеии норм Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции»: по общему правилу, суд не вправе признать обязательным участие сторон в судебном заседании, если они обратились к суду с просьбой о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. Суд вправе предложить им представить дополнительные доказательства. В случае, если представление необходимых доказательств для этих лиц затруднительно, суд по их ходатайству оказывает содействие в собирании и истребовании доказательств (ч. 1 ст. 57 ГПК РФ).
Исходя из принципа процессуального равноправия сторон и учитывая обязанность истца и ответчика подтвердить доказательствами те обстоятельства, на которые они ссылаются, необходимо в ходе судебного разбирательства исследовать каждое доказательство, представленное сторонами в подтверждение своих требований и возражений, отвечающее требованиям относимости и допустимости (статьи 59, 60 ГПК РФ).
Судом установлено и подтверждено материалами дела, что  Коротышева Т.А. является владельцем квартиры №11, в многоквартирном доме по улице АДРЕС, а Коротышев Р.Г. является совладельцем данной квартиры.
На основании решения общего собрания собственников дома АДРЕС  и управляющей компанией МУП  «Киевский Жилсервис» заключен договор № 578/18 управления указанным многоквартирным домом от 25.06.2018г. Размер платы за содержание и ремонт общего имущества МКД МУП «Киевский жилсервис» 111 группа домов по  благоустройству АДРЕС  установлен в Приложении №5 к  указанному договору.
Стороной истца не представлено доказательств надлежащего выполнения следующих работ указанных в Приложении №5: содержание и текущий ремонт  несущих конструкций (п.1); содержание и обслуживание систем  инженерно-технического обеспечения (п.2) содержание помещений (п.3) Содержание земельного участка и придомовой территории (п.4).
При этом ответчиком представлены копии заявлений, жалоб, обращений о ненадлежащем исполнении со стороны истца своих обязанностей, так в  Акте от 18.05.2015 г. указано на неудовлетворительное состояние  дома по АДРЕС : требуется побелка, штукарурка, ремонт фасада, входных дверей в подъезд, замена мягкой кровли на шиферную (л.д.45); в Акте от 19.01.2016 г. указывается, что с 01.01.2014 г: уборка подъезда и придомовой территории, техническое обслуживание внутридомовых сетей, вентиляционных каналов, текущий ремонт конструктивных элементов не проводится в связи с чем сложившаяся задолженность подлежит пересмотру (л.д.46) В Заявлении от 21.01.2016 г. указывается, что за счет жильцов проведен ремонт водопровода, установлен забор, отремонтирована крыша над подъездом, внутри подъезд побелен, поштукатурен, покрашен (л.д.41-42) В обращении, полученном  МУП «Киевский жилсервис» 02.03.2017 г., жильцы дома просят произвести перерасчет за не оказанные услуги. 12.04.2019г. Коротышева Т.А. обращалась к начальнику инспекции по жилищному надзору после получении копии искового заявления, с жалобой на деятельность МУП «Киевский Жилсервис», указывая что, АДРЕС, не имеет технического этажа, отсутствует подвал, фундамент занижен. Крыша требует ремонта, фундамент и фасад разрушается. Однако, ответов по выше перечисленным претензиям и жалобам жильцы дома, в том числе  Коротышева Т.А.,  не получали.
 Кроме того, в судебном заседании ответчица пояснила, что в перечень включены услуги по водоснабжению и канализации при отсутствии в доме центрального водоснабжения и канализации, и центрального отопления.
В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме. Согласно же ч. 3 ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.
На основании ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.
Согласно п.3.4.2, п.3.4.3 договора № 578/18 управления многоквартирным домом от 25.06.2018г. собственник имеет право–требовать перерасчет размера платы за жилое помещение при предоставлении жилищных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, в порядке установленном нормативно-правовыми актами Правительствами РФ. Требовать от Управляющей организации возмещения убытков, причиненных вследствие невыполнения либо недобросовестного выполнения Управляющей компании своих обязанностей по настоящему договору.

Частью 1 ст. 56 ГПК Российской Федерации предусмотрено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Определением мирового судьи от 29.10.2018 г. отменен Судебный приказ о взыскании с Коротышевой Т.А. задолженности по коммунальным платежам на сумму 21683 руб.77 коп. поскольку она возражала против взыскания указанной суммы.
Представитель истца, достоверно зная, что исковые требования не являются бесспорными, в судебное заседание 22.04.2019г. повторно не явился, и не предоставил суду доказательств исполнения МУП «Киевский Жилсервис» своих обязанностей  согласно договора № 578/18.
Собственник жилья в силу закона обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество, но при этом сторона, чьи права нарушены обязана обосновать и доказать в суде  обоснованность установленной платы, объём оказанных услуг, расчет сумм подлежащих взысканию.
Из предоставленной справки о начислениях и оплатах за  период с 01.04.2014г. по 25.02.2019г., имеющейся в материалах дела, не усматривается, на основании чего устанавливались тарифы за период до 25.06.2018 г.,  почему проводился перерасчет в январе-мае 2014 г., январе 2015-марте 2016 г., августе 2016- январе 2017 г.. Представитель истца не предоставил в судебное заседание разъяснения относительно перерасчета. При этом доводы ответчика о ненадлежащем выполнении договора истцом не опровергнуты.
Согласно ч.1 ст.195 ГПК  решение суда должно быть законным и обоснованным. По результатам рассмотрения дела мировой судья приходит к выводу, что истцом не  доказана сумма подлежащая взысканию.
Учитывая изложенное, в удовлетворении исковых требований МУП  «Киевским Жилсервисом»  следует отказать.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст 154, 158 ЖК РФ ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья –
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований Муниципального образования городского округа Симферополь «Киевский Жилсервис» к Коротышевой Татьяне Александровне, Коротышеву Роману Геннадьевичу о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с 31.03.2014г. по 31.08.2018г. в размере 21 683,77 рублей – отказать.
Разъяснить, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу, при этом мировой судья обязан составить мотивированное решение по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
В случае подачи такого заявления мотивированное решение будет составлено в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей, заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения мировым судьёй в окончательной форме в Киевский районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мотивированное решение изготовлено 13.05.2019 г.

Мировой судья:                                                          В.В.Малухин